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2022 年初级会计职称《经济法基础》考点强化班

考点 11 个人所得税的计算

住房贷款利息 本人或配偶首套房+1000/月+一次+婚前房（1╳100%/2╳50%）+最长 240 月

住房租金 本人或配偶当地无自有住房+夫妻同城一方扣+1500/1100/800

赡养老人
老人满 60+与老人数无关+独生子 2000，非独生共 2000（均摊/分摊/指定），每人额度不超 1000

+满 60 到赡养义务结束年末

扣除办法 5 项可选预扣或汇算清缴扣，1 项（大病医疗）汇算清缴扣+不结转

居民个人预扣预缴办法

项目 预扣预缴方法

工资薪金

计算方法 累计预扣法

预扣率 同综合所得的税率表

计算公式

累计预扣预缴应纳税所得额=累计收入-累计免税收入-5000 元/月×当年本单

位的任职月份数-累计专项扣除-累计专项附加扣除-累计依法确定的其他扣除

本期应预扣预缴税额=（累计预扣预缴应纳税所得额×预扣率-速算扣除数）-

累计减免税额-累计已预扣预缴税额

【注意 1】对一个纳税年度内首次取得工资、薪金所得的居民个人，扣缴义务人在预扣预缴个人所得税时，可按照 5000

元/月乘以纳税人当年截至本月月份数计算累计减除费用。

【注意 2】自 2021 年 1 月 1 日起，对上一完整纳税年度内每月均在同一单位预扣预缴工资、薪金所得个人所得税且全

年工资、薪金收入不超过 60000 元的居民个人，扣缴义务人在预扣预缴本年度工资、薪金所得个人所得税时，累计减

除费用自 1 月份起直接按照全年 60000 元计算扣除。

即在纳税人累计收入不超过 60000 元的月份，暂不预扣预缴个人所得税；在其累计收入超过 60000 元的当月及年内后

续月份，再预扣预缴个人所得税。

项目 预扣预缴方法

劳务报

酬

预扣率 三级超额累进预扣率，不同于汇算清缴的税率

计算

公式

预扣预缴的应纳税所得额：每次收入≤4000：收入-800；每次收入>4000：收入×（1-20%）

应预扣预缴税额=预扣预缴应纳税所得额×预扣率-速算扣除数
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稿酬所

得

预扣率 20%

计算

公式

预扣预缴的应纳税所得额=每次收入≤4000：（收入-800）×70%；每次收入>4000：收入

×（1-20%）×70%

应预扣预缴税额=预扣预缴应纳税所得额×20%

特许权使用

费所得

预扣率 20%

计算公式
预扣预缴的应纳税所得额=每次收入≤4000：（收入-800）；每次收入>4000：收入

×（1-20%）应预扣预缴税额=预扣预缴应纳税所得额×20%

次的判断
劳务、特许权、稿酬：一次性收入以取得该项收入为一次，同一项目连续性收入以一个月内取得的收

入为一次

个体工商户生产经营所得（计算原理同企业所得税）

生产经营费用、个人家庭划分不清 不得扣除用于个人和家庭的支出，40%视为生产经营费用准予扣除

补充养老、医疗保险费及三项经费

的扣除

教育经费 2.5%；从业人员与企业所得税规定一致，业主本人以当地（地级市）上

年度社会平均工资的 3 倍为计算基数计算限额扣除

公益性（间接）捐赠 不超过其应纳税所得额 30%的部分可以据实扣除，直接对受益人的捐赠不得扣除

应纳税额的特殊规定

征税项目 特殊规定 计税项目

出租车

出租车公司对驾驶员单车承包、承租 按工资、薪金所得

个人出租车挂靠单位并交管理费或出租车所有权转移驾驶员的

经营所得

个体出租车收入

量化资产

形式上取得 不征税

实质上取得 缓征税

转让 财产转让所得

取得量化资产的分红 利息、股息、红利所得
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特殊规定 计税项目

上市公司股息红利

1个月以内

（含 1 个月）
全额计入应纳税所得额

在 1个月以上至 1年

（含 1年）
减按 50%计入应纳税所得额

超过 1 年 免征

限售股解禁前 减按 50%计入应纳税所得额

房屋买受人无条件退房而取得的补偿款 利息、股息、红利所得

特殊规定 计税项目

个人转让限售股

按照“财产转让所得”征收个人所得税。

应纳税所得额=限售股转让收入-（限售股原值+合理税费）

应纳税额=应纳税所得额×20%

居民个人从境内和境外取得的所得
综合所得、经营所得：应当分别合并计算

其他所得：应当单独分别计算

征税项目 特殊规定 计税项目

财产性支出

个人独资企业、合伙企业为个人投资者本人及家庭成员 经营所得

个人独资企业、合伙企业以外的其他企业为个人投资者

本人及家庭成员
利息、股息、红利所得

所有企业为从业人员（非投资者） 工资、薪金所得/劳务报酬所得

共同项目收入 先分后税

境外所得税额抵免限额 来源于境外所得按我国个税法计算的所得税额

其他费用扣除标准

捐赠 限额扣除 捐赠额不超过“应纳税所得额”的 30%的部分，可以从“应纳税所得额”中扣除
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全额扣除

地震灾区、农村义务教育、红十字事业、公益性青少年活动场所（其中包括新建）、

非营利性老年服务机构、非关联科研机构和高校研发、中国医药卫生事业发展基金会、

中国教育发展基金会、宋庆龄基金会等六家用于公益救济性的捐赠

记忆提示：朕（震）要（药）送（宋）老中青红龙（农）。

商业保险 2400 元/年（200 元/月）

考点 12 个人所得税税收优惠

能结合

计算考

核的

国债和国家发行的金融债券利息

保险赔款

按照国家统一规定发给干部、职工的安家费、退职费、基本养老金或者退休费、离休费、离休生活补助费

缴付及提取三险一金、工伤保险待遇

个人转让自用“5 年以上”并且是家庭“唯一”“生活用房”取得的所得

储蓄存款利息

持上市公司股票期限超过 1 年的（1 个月以内的、1 个月以上至 1 年）

股票转让所得

彩票一次中奖收入在“1万元”以下

发票奖金所得不超过“800 元”

续表

其他

军人的转业费、复员费、退役金

省级人民政府、国务院部委和中国人民解放军军以上单位，以及外国组织、国际组织颁发的科学、教育、

技术、文化、卫生、体育、环境保护等方面奖金。

按照国家统一规定发给的补贴、津贴

福利费、抚恤金、救济金

拆迁补偿款

企业年金或职业年金单位缴费部分；个人缴费工资 4%标准内的部分、年金基金技资运营收益

企业职工从破产企业取得的一次性安置费收入

其他 房屋产权无偿赠与至亲、对其承担义务的抚养人或者赡养人；法定继承人、遗嘱继承人或者受遗赠人、
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赠送礼品：价格折扣、折让方式、销售商品同时给予赠品、按消费积分反馈的礼品

外籍个人

（1）非现金形式或实报实销的住房补贴、伙食补贴、搬迁费、洗衣费

（2）合理标准的境内外出差补贴

（3）合理的语言训练费，子女教育费

（4）从外商投资企业取得的股息、红利所得

（5）符合条件的工资薪金所得（针对外籍专家）

【注意】自 2022 年 1 月 1 日起，外籍个人不再享受住房补贴、语言训练费、子女教育费津补

贴免税优惠政策，应按规定享受专项附加扣除。

考点 13 个人所得税的征收管理

代扣代缴 以支付方为扣缴义务人、2%的手续费、纳税识别号实名办税

取得综合所得需

要办理汇算清缴

①从两处以上取得综合所得，减除专项扣除后超 6万元；

②取得劳务报酬所得、稿酬所得、特许权使用费所得中一项或者多项所得，且综合所得减除专项

扣除后超 6 万元；

③纳税年度内预缴税额低于应纳税额；

④纳税人申请退税。

纳税期限

综合所得：按年计征，次年 3 月 1 日至 6.30 日内汇算清缴

非居民个人所得：扣缴义务人代扣代缴税款，不办理汇算清缴

经营所得：按年计算，分月或分季预缴（次月 15 日内），年度终了后 3 个月内汇算清缴


